
Zeitschrift: Gewerkschaftliche Rundschau für die Schweiz : Monatsschrift des
Schweizerischen Gewerkschaftsbundes

Herausgeber: Schweizerischer Gewerkschaftsbund

Band: 3 (1911)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Inhaltsverzeichnis.
169
(26

188
115

142
117
163
175
149

56
149

80
154

79
175

Schweiz. Gewerkschaftsbewegung. Seite

Die Schweiz. Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910
109, 132, 156,

Eisenbahnerkreisen, Aus
Kassen-Abrechnungen des Gewerkschaftsbundes

11, 12, 68, 128,

Koalitionsrecht, Der Kampf um das 61, 75,

Lohnbewegungen, wirtschaftliche Kämpfe und Organi¬
sationsfragen der:
Bauarbeiter .31, 36, 54

Brauer (Abrechnung der Sammlung für die) 11

Coiffeurgehilfen 72

Holzarbeiter 60, 79

Lederarbeiter 35, 78, 103

Lokomotivpersonal 44>

Maler und Gipser 22, 36, 61, 77,

Maurer und Handlanger 36, 73,

Schneider 35, 37, 59, 80, 161,

Stroharbeiter 61. Hj>.
Tabakarbeiter 38,

Textilarbeiter 23, 61, 89, 100, 115,

Transportarbeiter
Ührenarbeiter 75,

Zimmerleute
Syndikalismus und der Schneiderstreik in Genf 161,

Thies. Ferdinand f 129

Kongresse.
Arbeiterbund, Schweizerischer 42, 64, 80

Arbeiterinnenverband 124

Arbeiterunion Schweiz. Tran^portanstalten 82

Betriebsarbeiter-Verband 82

Eidgen. Personal, Hilfskasse des 204

Eisenbahner 44

Gewerkschaftskongress. Schweizerischer 130, 180. 201

Hilfsarbeiter im graph. Gewerbe 103

Konsumarbeiter 43

Lithographenbund »1

Lokomotivpersonal 44, 82

Maurer- und Handlangerverband 163

Militäranstalten, Arbeiter der
Schneider- und Schneiderinnen-Verband
Staats- und Gemeindearbeiter-Verband
Steinarbeiter-Verband
Textilarbeiter-Verband
Typographenbund • ¦ • •

Typographen der romanischen Schweiz
Ührenarbeiter, General union der
Weichen- und Bahnwärter-Verein
Zugspersonal-Verein 83

Internationale Gewerkschaftsbewegung.
Amerika, Vereinigte Staaten von 106, 127,

Belgien, Ein grosser Bergarbeiterstreik
» Der Gewerkschaftskongress

Bulgarien, Die gewerkschaftliche Organisation 106,
Dänemaik, Die gewerkschaftliche Organisation
Deutschland, Die Gewerkschaftsbewegung im Jahre

1910 27, 47

England 9, 84

» Die Massenstreiks 144
Finnland, Zum Buchdruckerstreik in 67

Frankreich, Aus der Bewegung 7, 45, 85, 147, 216
Internat. Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1909 104

Italien 47, 86
» Kongress der Confederazione del lavoro 145, 184

Landeszentralen, Internat. Konferenz in Budapest 167, 182

Norwegen, Ein Riesenkamp in 125
Oesterreich, Ein Streik der Wiener Kaffeehaus¬

kellner 9

» Schneiderstreik in Wien 8

Oesterreich, Die Gewerkschaftsbewegung im Jahre Seite
1910 65

9
86

Portugal
Schweden
Textilarbeiter, Internat. Schifflistickerkonferenz in

St. Gallen 23
Transportarbeiter-Federation, Internat 108

Aufsätze über Fragen wirtschaftlicher
und sozialer Natur.

Arbeiterlos
der Maifeier für die Gewerkschafts-Bedeutung

Die
bewegung

63
166
123

65
44

125
104
83
83

217
8

46
18fr-

6

bürgerliche Presse im Dienste der Stroh-
industriellen

Die Gegner der Arbeiterklasse im Lichte des Teue¬
rungsproblems

Der Bundesrat als Verfechter der Unternehmer¬
interessen

Durch Klassenkampf zum sozialen Frieden
Eine eklatante Widerlegung
Gewerbeverein, Aus dem Tätigkeitsbericht des

Schweiz
Gewerkschaften und Genossenschaften 98, 139,
Hindernisse der

der Textilarbeiter
Partei und Gewerkschaften, Beziehungen zwischen
Produktivgenossenschaften im Malergewerbe der

Schweiz
Reorganisationsproblem, Ein 196,
Tabakbau und Tabakverarbeitung in der Schweiz

5,

gewerkschaftlichen Organisation

LageTabakindustrie, Zur
Arbeiter in der

Wirts, haftslage
Zum Gefrierfleischhandel

der Arbeiterinnen und
38,

187

49

149

193

197
205

17

179
177

89
58

22
215

20

56
3

40

Arbeiterschutzgesetzgebung.
Gesetzlicher Schutz der Handelsangestellten in Eng¬

land
Kranken- und Unfallversicherung 121, 211,
Revision des eidgen. Fabrikgesetzes

1, 13, 29, 51, 69, 93, 112, 135, 151, 172, 189,
Schweizer. Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910:
Staatliche Arbeitslosenunterstützung in Dänemark

Statistische Notizen und Tabellen.
a) Notizen.

Bevölkerungsbewegung in der Schweiz von 1850
bis 1910 •

Bundesbahner, Gehaltsordnung
Militarismus, Gefrässigkeit des
Unternehmerorganisationen
Verbrecher in Frankreich
Verkehrsmittel der Schweiz
Wachstum der Staaten
Wirkung des Schnapsboykotts in Deutschland

b) Tabellen.
Arbeitsvermittlung HO,
Arbeitszeit in den schweizerischen Fabriken 1909

» » » Fabriken Oesterreichs 1907

Frankreich, Streiks im Jahre 1909 147,

Schweizer. Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910:

Ausgaben der Schweiz. Gewerkschaftsverbände
157, 158, 159,

Einnahmen der Schweiz. Gewerkschaftsverbände 133,

Lohnbewegungen, Streiks und Aussperrungen 170,

Mitgliederbewegung der Schweiz. Gewerkschafts-
verbände

Schweiz. Einfuhr und Ausfuhr 1904—1910

87
219

210

87

10
88
00
~3
9

10
218

67
10

186
151
153
148

169
134
171

111
110

X 1091


	...

