

Zeitschrift: Gewerkschaftliche Rundschau für die Schweiz : Monatsschrift des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes

Herausgeber: Schweizerischer Gewerkschaftsbund

Band: 3 (1911)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis.

Schweiz. Gewerkschaftsbewegung.	Seite	
Die schweiz. Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910	109, 132, 156, 169	
Eisenbahnerkreisen, Aus	126	
Kassen-Abrechnungen des Gewerkschaftsbundes	11, 12, 68, 128, 188	
Koalitionsrecht, Der Kampf um das	61, 75, 115	
Lohnbewegungen, wirtschaftliche Kämpfe und Organisationsfragen der:		
Bauarbeiter	31, 36, 54	
Brauer (Abrechnung der Sammlung für die)	11	
Coiffeurgehilfen	72	
Holzarbeiter	60, 79	
Lederarbeiter	35, 78, 103	
Lokomotivpersonal	44, 142	
Maler und Gipser	22, 36, 61, 77, 117	
Maurer und Handlanger	36, 73, 163	
Schneider	35, 37, 59, 80, 161, 175	
Stroharbeiter	61, 115, 149	
Tabakarbeiter	38, 56	
Textilarbeiter	23, 61, 89, 100, 115, 149	
Transportarbeiter	80	
Uhrenarbeiter	75, 154	
Zimmerleute	79	
Syndikalismus und der Schneiderstreik in Genf	161, 175	
Thies, Ferdinand †	129	
Kongresse.		
Arbeiterbund, Schweizerischer	42, 64, 80	
Arbeiterinnenverband	124	
Arbeiterunion Schweiz. Transportanstalten	82	
Betriebsarbeiter-Verband	82	
Eidgen. Personal, Hilfskasse des	204	
Eisenbahner	44	
Gewerkschaftskongress, Schweizerischer	130, 180, 201	
Hilfsarbeiter im graph. Gewerbe	103	
Konsumarbeiter	43	
Lithographenbund	81	
Lokomotivpersonal	44, 82	
Maurer- und Handlangerverband	163	
Militäranstalten, Arbeiter der	63	
Schneider- und Schneiderinnen-Verband	166	
Staats- und Gemeindearbeiter-Verband	123	
Steinarbeiter-Verband	65	
Textilarbeiter-Verband	44	
Typographenbund	125	
Typographen der romanischen Schweiz	104	
Uhrenarbeiter, Generalunion der	83	
Weichen- und Bahnwärter-Verein	83	
Zugspersonal-Verein	83	
Internationale Gewerkschaftsbewegung.		
Amerika, Vereinigte Staaten von	106, 127, 217	
Belgien, Ein grosser Bergarbeiterstreik	8	
» Der Gewerkschaftskongress	46	
Bulgarien, Die gewerkschaftliche Organisation	106, 185	
Dänemark, Die gewerkschaftliche Organisation	6	
Deutschland, Die Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910	27, 47	
England	9, 84	
» Die Massenstreiks	144	
Finnland, Zum Buchdruckerstreik in	67	
Frankreich, Aus der Bewegung	7, 45, 85, 147, 216	
Internat. Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1909	104	
Italien	47, 86	
» Kongress der Confederazione del lavoro	145, 184	
Landeszentralen, Internat. Konferenz in Budapest	167, 182	
Norwegen, Ein Riesenkampf in	125	
Oesterreich, Ein Streik der Wiener Kaffeehaus-		
kellner	9	
» Schneiderstreik in Wien	8	
Oesterreich, Die Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910	1910	65
Portugal		9
Schweden		86
Textilarbeiter, Internat. Schifflistickerkonferenz in St. Gallen		23
Transportarbeiter-Federation, Internat.		108
Aufsätze über Fragen wirtschaftlicher und sozialer Natur.		
Arbeiterlos		187
Bedeutung der Maifeier für die Gewerkschaftsbewegung		49
Die bürgerliche Presse im Dienste der Stroh-industriellen		149
Die Gegner der Arbeiterklasse im Lichte des Teuerungsproblems		193
Der Bundesrat als Verfechter der Unternehmerinteressen		197
Durch Klassenkampf zum sozialen Frieden		205
Eine eklatante Widerlegung		5, 17
Gewerbeverein, Aus dem Tätigkeitsbericht des schweiz.		179
Gewerbeverein, Aus dem Tätigkeitsbericht des schweiz.		177
Hindernisse der gewerkschaftlichen Organisation der Textilarbeiter		89
Partei und Gewerkschaften, Beziehungen zwischen Produktivgenossenschaften im Malergewerbe der Schweiz		58
Reorganisationsproblem, Ein		22
Tabakbau und Tabakverarbeitung in der Schweiz		215
Tabakindustrie, Zur Lage der Arbeiterinnen und Arbeiter in der		20
Wirtschaftslage		38, 56
Zum Gefrierfleischhandel		3
		40
Arbeiterschutzgesetzgebung.		
Gesetzlicher Schutz der Handelsangestellten in England		87
Kranken- und Unfallversicherung		121, 211, 219
Revision des eidgen. Fabrikgesetzes		210
Schweizer. Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910: Staatliche Arbeitslosenunterstützung in Dänemark		87
Statistische Notizen und Tabellen.		
a) Notizen.		
Bevölkerungsbewegung in der Schweiz von 1850 bis 1910		10
Bundesbahner, Gehaltsordnung		88
Militarismus, Gefrässigkeit des		2
Unternehmerorganisationen		9
Verbrecher in Frankreich		10
Verkehrsmittel der Schweiz		218
Wachstum der Staaten		67
Wirkung des Schnapsboykotts in Deutschland		10
b) Tabellen.		
Arbeitsvermittlung		110, 186
Arbeitszeit in den schweizerischen Fabriken 1909		151
» » » Fabriken Oesterreichs 1907		153
Frankreich, Streiks im Jahre 1909		147, 148
Schweizer. Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910:		
Ausgaben der schweiz. Gewerkschaftsverbände		
Einnahmen der schweiz. Gewerkschaftsverbände		133, 134
Lohnbewegungen, Streiks und Aussperrungen		170, 171
Mitgliederbewegung der schweiz. Gewerkschaftsverbände		111
Schweiz. Einfuhr und Ausfuhr 1904—1910		110